VÉR-AGY GÁT MODELLEK LÉTREHOZÁSA,

JELLEMZÉSE ÉS ALKALMAZÁSA

ORVOSBIOLÓGIAI KUTATÁSOKBAN

Dr. Deli Mária Anna

Értekezés

a Magyar Tudományos Akadémia doktora

cím elnyerésére

2011

dc_157_11

Tartalomjegyzék

2

TARTALOMJEGYZÉK

Rövidítések és jelölések jegyzéke ……………………………………………………………….. 4

1. Bevezetés………………………………………………………………………………………….. 7

1.1. A vér-agy gát felépítése és szerepe 7
1.2. A vér-agy gát vizsgálatok orvosi jelentősége 10
1.3. A vér-agy gát modellezése 14

2. Kutatási célok……………………………………………………………………………………. 19

2.1. A vér-agy gát modellezése sejttenyészetekkel 19
2.2. A vér-agy gát károsodásának és védelmének vizsgálata

modellek segítségével 20
2.3. Új módszerek agyba való gyógyszerbejuttatás elősegítésére 21

3. Kísérleti modellek és legfontosabb vizsgálati módszerek……………………………………….. 22

3.1. Anyagok 22
3.2. Sejttenyésztés 22
3.3. Permeabilitási, biokémiai és molekuláris biológia vizsgálatok sejttenyészeteken 25
3.4. Morfológiai vizsgálatok 29
3.5. Állatkísérletek 31
3.6. Permeabilitási együtthatók számolása 36
3.7. Statisztikai kiértékelés 36

4. A vér-agy gát modellezése sejttenyészetekkel...………………………………………………… 37

I. Primer agyi endothelsejt-tenyészetek előállítása és jellemzése,
a tenyésztési körülmények optimalizálása 37

II. Agyi mikroér pericyták hatása tenyésztett agyi endothelsejtek vér-agy gát
sajátosságaira, és felhasználásuk egy új, három sejttípusból álló tenyésztéses
vér-agy gát modellhez 48

5. A vér-agy gát károsodásának és védelmének vizsgálata modellek segítségével………………… 54

5.1. Microbiális pathogének vizsgálat…………………………………………………………..54
III. A bakteriális lipopoliszacharidok hatása a vér-agy gát permeabilitására

in vivo és in vitro 54
IV. A tumor nekrózis faktor-α hatása a vér-agy gát permeabilitására 63
V. HIV-1 Tat burokfehérje hatása agyi endothelsejtek kapcsolófehérjéire 66
VI. Toxoplasma gondii átjutásának vizsgálata in vitro vér-agy gát modellen 68

5.2. Agyi ischaemia kóroki tényezőinek vizsgálata..…………………………………………… 70
VII. Szabad oxigéngyökök hatása tenyésztett agyi endothel-egysejtrétegek ellenállására 70
VIII. Glutaminsav hatása agyi endothelsejtek okkludin fehérje szintjére és barrier
funkciójára 71
IX. Szöveti plazminogén aktivátor hatása agyi endothelsejtek P-glikoprotein efflux

pumpájának működésére 74
X. Agyi ischaemia és reperfusio vér-agy gátra kifejtett hatása, és annak befolyásolása
4 ér lekötéses modellen patkányokban 75
XI. Átmeneti előagyi ischaemia hatása a vér-agy gát permeabilitására stroke-ra

Hajlamos spontán magasvérnyomású patkányon 78
XII. A pitavasztatin hatása primer agyi endothelsejtek vér-agy gát működésére 81
XIII. A gliasejtek szerepe a vér-agy gát prekondicionálás által létrehozott védelmében 82

5.3. Neurodegeneratív betegségekben szerepet játszó kóros fehérjék vizsgálata..………………84
XVI. A prion peptid hatása agyi endothelsejtekre 84
XVII. Az amiloid-β peptidek és a csonkolt tau fehérje hatása agyi endothelsejtekre 88

6. Új módszerek agyba való gyógyszerbejuttatás elősegítésére……………………………………. 97

XVI. Gyógyszervizsgálatok in vitro vér-agy gát modelleken 97
XVII. Bioaktív anyagok agyba történő bejuttatása a nazális úton keresztül 100

dc_157_11

Tartalomjegyzék

3

7. A kutatás eredményeinek összefoglalása…………………………………………………………107

8. Saját közlemények……………………………………………………………………………… 110

8.1. Az értekezés alapját képező közlemények 110
8.2. Az értekezés témájához kapcsolódó egyéb közlemények 114
8.3. Az értekezéshez nem kapcsolódó, a PhD fokozat megszerzése óta megjelent

egyéb publikációk 115

9. Irodalomjegyzék………………………………………………………………………………… 117

10. Köszönetnyilvánítás…………………………………………………………………………… 127

dc_157_11

Rövidítések és jelölések jegyzéke

4

Rövidítések és jelölések jegyzéke
α-SM símaizom aktin
A felszín
Aβ amiloid-β peptid
Aβ1-40 amiloid-β peptid 1-40-es peptid szakasza
Aβ1-42 amiloid-β peptid 1-42-es peptid szakasza
ABC transzporter ATP-kötő kazetta szállítófehérje
ADME adszorpció, disztribúció, metabolizmus, excretio
AE abszorpció fokozó oldat
AEBSF 4-(2-aminoetil)benzénszulfonil-fluorid (Pefabloc)
AFM atomerő-mikroszkópia
AGE glikációs végtermék (advanced glycated end product)
AIDS szerzett immunhiány tünetegyüttes
AMCA 7-amino-4-metil-3-kumarinilacetát
AMP adenozin-monofoszfát
AMPA 2-amino-3-(5-metil-3-oxo-1,2-oxazol-4-il)propánsav
ATP adenozin-trifoszfát
ß-KAT ß-katenin adherens junkció fehérje
BCRP mellrák rezisztencia fehérje, ABCG2 pumpa
BEC agyi endothelsejt
BIM bis-indolil-maleimid
BO szaglógumó
BSA szarvasmarha szérum albumin
BUI az agyi anyagfelvétel mértéke
[C]A abluminalis koncentráció
[C] luminalis koncentráció L
cAMP ciklikus adenozin-monofoszfát
Cat-1 kationos aminosav transzporter-1
Cat kataláz
CCD töltéscsatolt eszköz (optikai érzékelő)
CD „cluster of differentiation” membrán-antigén
CI sejtindex
CINC-3 citokin-indukált neutrophil kemoattraktáns-3
clearance tisztulási hányados
CNS központi idegrendszer
CO széndioxid 2
CPT-cAMP 8-(4-klorofeniltio)-ciklikus adenozin-monofoszfát
CsA ciklosporin A
CTX agykéreg
Da dalton
DAF 4-amino-5-metil-amino-2’,7’-difluoro-fluoreszcein-diacetát
DCFDA klorometil-dikloro-dihidro-fluoreszcein-diacetát
DHA dokozahexaénsav
DMEM Dulbecco által módosított Eagle tápfolyadék
Dnáz I dezoxiribonukleáz I
DNQX 6,7-dinitrokvinoxalin-2,3-dion
DPBS Dulbecco foszfát puffer
DHA dokozahexaénsav
DNS dezoxiribonukleinsav
DPPE N,N-dietil-2-(4-(fenilmetil)fenoxi)etánamin [generikus neve: tezmilifén]
EB Evans kék festék
EBA albuminhoz kötött Evans kék festék
EDTA etilén diamin tetraecetsav
EGF epidermális növekedési faktor
ELISA enzimhez kötött ellenanyag módszer
EM elektronmikroszkópos
EPA endothelsejtek, pericyták és astroglia sejtek hármas ko-kultúrája
ER endoplazmás retikulum
ERK extracellular signal-regulált kinázok
ESAM endoteliális sejtadhéziós molekula
FACS fluoreszcencia aktivált sejtválogatás
F-aktin citoszkeletális aktin filamentumok
FBS foetalis borjú szérum
FD-4 fluoreszcein-izotiocianáttal jelölt 4 kDa dextrán
FGF-2 fibroblaszt növekedési faktor-2
g gyorsulás
GFAP gliális fibrilláris savas fehérje
GFP zöld fluoreszcens fehérje
γGt1 gamma-glutamil-transzpeptidáz-1
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GLUT-1 glükóz-transzporter-1
GMP guanin-monofoszfát
GS-B glutation-S-bimán
GSI-B Griffonia simplicifolia izolektin I-B4 4
H1 receptor hisztamin 1 típusú receptor
H2 receptor hisztamin 2 típusú receptor
H O hidrogén-peroxid 2 2
H-89 bromocinnamil-aminoetil-5-izokvinolin-szulfonamid
HA hialuronsav oldat
HC hidrokortizon
HE hematoxilin-eozin festés
Hic intracelluláris hisztamin kötőhely
HIV-1 emberi immunhiányt okozó vírus 1-es típusa

[…]

megvizsgáltuk agyi endothelsejteken. Megállapítottuk, hogy a prion és az amiloid-β peptidek
közvetlenül, a kóros tau fehérje közvetett módon fejt ki károsító hatást a vér-agy gát működésére.
Elsőként igazoltuk a pentozán, valamint az antioxidáns dokozahexaénsav protektív hatását a prion és
az amiloid- β peptidek okozta károsodásokkal szemben.

7.3. Új módszerek agyba való gyógyszerbejuttatás elősegítésére

Az általunk kifejlesztett, és szabadalmaztatott három sejttípusból álló vér-agy gát modellt
sikeresen validáltuk farmakonok tesztelésével és in vivo mérésekkel. Az in vitro vér-agy gát modell
alkalmasnak bizonyult olyan új szerek vizsgálatára is, amelyek reverzibilisen megnyitják az agyi
endothelsejtek szoros kapcsolatait és így elősegíthetik terápiás szerek bejutását a központi
idegrendszerbe. Folyamatban lévő munkáinkban célzott nanohordozók átjutását vizsgáljuk a
modellen, és tervezzük a szoros sejtközötti kapcsolatokkal specifikus kölcsönhatásba lépő peptidek
tanulmányozását is.

A vér-agy gát vizsgálata mellett, a vér-agy gátat megkerülő, alternatív beviteli módokat is
tanulmányoztunk, és sikeresen juttattunk be a nazális útvonalon bioaktív molekulát az agyba
állatkísérletekben.

Mindezek az eredmények hozzájárulnak a vér-agy gát működésének jobb megértéséhez, és
reményeink szerint a jövőben az idegrendszeri betegségek hatékonyabb kezeléséhez is elvezethetnek.
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Acute effects of short-chain alkylglycerols on blood-brain barrier properties. Kézirat.

Az értekezés alapját képező közlemények összesített impakt faktora 83,927 (ebből az eredeti
közleményeké 77,907). Ezekre a közleményekre az MTMT adatbázisának 2010. július 13-i
lezárásáig összesen 762 független hivatkozás történt (ebből az eredeti közleményekre 550).
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pancreatitis results in increased blood-brain barrier permeability in rats: a potential role for tumor
necrosis factor and interleukin 6. Neurosci Lett 1998 Feb 20;242(3):147-150. (IF1998: 1,934; 31
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Krizbai IA, Deli MA, Pestenácz A, Siklós L, Szabó CA, András I, Joó F. Expression of glutamate
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2,874; 77 független idéző)

Ábrahám CS, Deli MA, Temesvári P, Kovács J, Szerdahelyi P, Joó F, Torpier G. Asphyxia- and
reperfusion-induced regional differences in cytotoxic and vasogenic brain edema formation in
newborn pigs. Neurosci Res Commun 1999 Nov-Dec;25(3):173-182. (IF1999: 0,989; 0 független
idéző)

Németh L, Szabó CA, Deli MA, Kovács J, Krizbai IA, Ábrahám CS. Cerebral microvascular acid
phosphatase isoenzymes may contribute to the histamine-induced changes in the blood-brain barrier
permeability in newborn pigs. Neurosci Res Commun 1999 May-Jun;24(3): 125-133. (IF1999:
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Huszti Z, Horváth-Sziklai A, Noszál B, Madarász E, Deli MA. Enhancing effect of zinc on astroglial
and cerebral endothelial histamine uptake. Biochem Pharmacol 2001 Dec 1;62(11):1491-1500.
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Kis B, Deli MA, Kobayashi H, Ábrahám CS, Yanagita T, Kaiya H, Isse T, Nishi R, Gotoh S,
Kangawa K, Wada A, Greenwood J, Niwa M, Yamashita H, Ueta Y. Adrenomedullin regulates
blood-brain barrier functions in vitro. Neuroreport 2001 Dec 21;12(18):4139-4142. (IF2001: 2,374;
26 független idéző)

Kis B, Kaiya H, Nishi R, Deli MA, Ábrahám CS, Yanagita T, Isse T, Gotoh S, Kobayashi H, Wada
A, Niwa M, Kangawa K, Greenwood J, Yamashita H, Ueta Y. Cerebral endothelial cells are a
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Palkovits M, Deli MA, Gallatz K, Tóth ZE, Buzás E, Falus A. Highly activated c-fos expression in
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Kittel Á. Oxygen-glucose deprivation increases the enzymatic activity and the microvesicle-
mediated release of ectonucleotidases in the cells composing the blood-brain barrier. Neurochem
Int 2011 Aug;59(2):259-271. (*IF2010: 3,601; 0 független idéző)

Összefoglaló közlemények
Kis B, Ábrahám CS, Deli MA, Kobayashi H, Wada A, Niwa M, Yamashita H, Ueta Y.

Adrenomedullin in the cerebral circulation. Peptides 2001 Nov;22(11):1825-1834. (IF2001: 2,137;
14 független idéző)
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autocrine mediator of the blood-brain barrier function. Hypertens Res 2003 Feb;26(Suppl):S61-
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Krizbai IA, Deli MA. Signalling pathways regulating tight junction permeability in the blood-brain
barrier. Cell Mol Biol (Noisy-le-grand) 2003 Feb;49(1):23-32. (IF2003: 1,153; 23 független idéző)

Konferenciakiadvány, előadás megjelent szövege
Szabó CA, Krizbai I, Deli MA, Ábrahám CS, Joó F. Receptor-mediated regulation by histamine of the

acid phosphatase activity in cultured cerebral endothelial cells. Inflamm Res 1996 Mar;45(Suppl 1):
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Szabó CA, Deli MA, Németh L, Krizbai I, Kovács J, Ábrahám CS, Joó F. Histamine-induced vasogenic
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Hozzászólás
Megyeri P, Deli MA, Ábrahám CS. Mannose-binding lectin and meningococcal disease. Lancet 1999

Jul 24;354(9175):338. (IF1999: -; 0 független idéző)
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