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Vér-agy gát modellek létrehozása, jellemzése és alkalmazása orvos-biológiai kutatásokban.

c. MTA doktori értekezéséről

A jelölt munkájában a biomedicinális kutatások egyik előtérben álló területéve foglalkozik,

melynek eredményei széles körben hasznosíthatóak az agykutatástól a klinikai rutinin

keresztül a gyógyszerfejlesztésig. Újszerű adatok gyűjtéséhez korszerű morfológiai,

fiziológia, molekuláris biológiai és in-vivo módszerek széles tárházát alkalmazza jelentős

mértékben saját módszerfejlesztéssel.

A 109 oldalas értekezéséhez 13 oldalas irodalomjegyzék csatlakozik. Az értekezés igényesen

kivitelezett, szép formátumú. Mondanivalóját 99 informatív, tetszetős, jórészt színes ábra

támogatja. Az értekezés elején található rövidítések jegyzéke jelentősen megkönnyíti a

nagyszámú, gyakran speciális, vagy egyedi rövidítések értelmezését. Az értekezés logikusan

felépített, stílusa gördülékeny, nyelvtani hibáktól gyakorlatilag mentes. Ahol az értehetőség

megengedi, a szerző következetesen magyar szak-kifejezéseket használ. Az értekezéshez 27

oldalas tézis-füzetet csatolt, ami az értekezés témáját jól, arányosan foglalja össze.

A bevezetésben szépen demonstrált, átfogó elemzést ad az vér-agy gát felépítéséről és

működéséről alkotott eddigi elképzelésinkről. A kutatási célok összefoglalása után részletesen

leírja az értekezésben leírt kísérletekben használt módszereket. Bár a módszerfejlesztés a

jelölt pályafutásának jelentős és komoly gyakorlati fontosságú része, a módszertani leírás az

értekezésnek az optimálisnál nagyobb részét foglalja el a módszerrel kapott eredmények és

azok megbeszélésének rovására.

Eredményeit három fejezetben ismerteti: leírja és részletesen jellemzi a vér-agy gát

sejttenyészetes modelljével kapott eredményeit, vizsgálja a modell segítségével a vér-agy gát

károsodásának és védelmének mechanizmusát, majd leírja a modell lehetőségeit a

gyógyszerfejlesztésben.

A jelölt jelentős részben saját munkán alapuló módszertani fejlesztések során az új

módszereket igen gondosan és körültekintően standardizálta, paraméterezte. Kísérleteihez

részben primer sejtkultúrákat, részben tenyésztett sejteket használt.

Modellje segítségével a vér-agy gát károsodásának mechanizmusát és ezek kivédésének

lehetőségeit tanulmányozta. Kísérletes károsító tényezők között Mikrobiális patogéneket

(LPS, TNF, HIV-fehérje, toxoplasma gondii), az agyi iscaemia során fellépő oki tényezőket

és a kivédésére használ gyógyszereket (szabad oxigéngyökök, glutaminsav, plazminogén,

hipoxia, pitavasztatin), valamint a neuro-degenerációban szerepet játszó tényezőket (prion-

peptid, amiloid-peptid) használja.

Végül bemutatja, hogyan lehet modelljét vér-agy gáton átjutó gyógyszerek fejlesztésére

használni.

Az értekezést a kísérletek során nyert adatok összefoglalása, majd az irodalomjegyzék zárja.

Megjegyzéseim, kérdéseim:

Egyre szélesebb körben elfogadott nézet szerint sejtosztódásra a génállományukban sérült

daganatsejteken kívül csak a differenciálatlan őssejtek illetve a differenciálódás korai

stádiumában lévő progenitor sejtek képesek. Differenciált sejtek osztódásra képtelenek,

károsodásukkor a sérült sejteket őssejtek, vagy progenitor sejtek pótolják. Ez az elv érvényes

túlélő sejtek, szövettenyészetek esetén is. Emiatt állnak a „standard” sejtvonalak

daganatsejtekből, és jó okunk van azt hinni, hogyha primer sejtkultúra sejtjeit

„immortalizálni” tudjuk, az vagy csak őssejteket tartalmaz, vagy a manipuláció során a

sejteket komoly genetikai károsodás érte és daganatsejteket „készítettünk”. Mindkét esetben a

sejtek tulajdonságai távol állnak a fiziológiás, differenciált sejtekétől, így a segítségükkel

nyert adatokat igen óvatosan kell kezelni. Az élettanihoz legközelebb álló adatokat ezek

értelmében csak legtöbbször erősen korlátozott élettartamú primer sejtkultúrákból lehet

nyerni.

Szintén széles körben elfogadott, hogy a periciták őssejtek. A mindenhol előforduló

kapillárisok környezetében kialakult szöveti sérülések esetén ezek pótolják a sérült szöveteket

a biológiai környezetnek megfelelő sejtekké differenciálódva. A leírt kísérletekben az

endothel sejtek „szaporodását” az ott lévő periciták differenciálódásának tartom. A jelölt

számos kísérleti adata is olvasatomban ezt támasztja alá. Ennek ismeretében a jelölt periciták

elleni küzdelmét átértékelném. Ugyanezen okokból körültekintően használnám az endothel és

gliasejtek tenyésztése kifejezést is. Ezzel magyarázom – többek között – a 46. oldalon leírt

eredményeket is.

Igen érdekesnek tartom a prion- és amyloid fehérjékkel végzett kísérleteket, Annak ellenére,

hogy a kísérletekkel nyert nagyszámú adatból egyelőre nem lehetett egyértelmű

következtetéseket levonni a prion- és amyloid fehérjék által kialakított kórképek

mechanizmusára, a vizsgálatok esetleges folytatása mélyebb bepillantást engedhet nemcsak a

ritka prion-betegségek patomechanizmusába, hanem – bizonyos adatok alapján – esetleg az

Alzheimer betegségébe is. Tervezi jelölt folytatni ez irányú kísérleteit?

Érdekel, hogy a jelölt hogyan magyarázza azt, hogy az vér-agy gáton túljutott prion és

amiloid fehérjék által kialakított kórképet az vér-agy gáton át nem jutó pentozán kivédi?

Hogyan értelmezi az erre vonatkozó az „endothel sejten keresztül” megállapítását?

Bár a jelölt az értekezés végén két és fél oldalban összefoglalja az értekezésben leírt kísérletek

eredményeit, de az inkább felsorolás jellegű. Hiányolok egy olyan, célszerűen

ábrával/ábrákkal alátámasztott összefoglalást, amely leírja, hogy melyek azok a vér-agy gáttal

kapcsolatos biológiai mechanizmusok, melyeket a jelölt munkásságának eredményeképpen

ismertünk meg.

Formai megjegyzés: néhány ábra magyarázatából nem egyértelmű a kísérleti összeállítás.

Például a 44. ábra magyarázata 16 órás LPS kezelés utáni állapotra utal, ugyanakkor az ábrán

ennél korábbi adatok is láthatók.

A jelölt eredményeiből újszerűnek tartom

- Egy gondosan, körültekintően kialakított, alaposan ellenőrzött in-vitro modellt dolgozott ki,

mely lehetővé teszi a vér-agy gát normális és kóros működésének célzott vizsgálatát.

- Újszerű eljárást dolgozott ki endothel sejtkultúra tisztítására.

- A modell birtokában átfogó vizsgálatokat végzett bioaktív molekulák, az intracelluláris

jelátviteli utakra célzottan ható vegyületek, valamint patogének segítségével, melyből az vér-

agy gát normális és kóros működésének molekuláris mechanizmusára következtetett.

- Kimutatta, hogy a SAP (szérum amiloid P) csökkenti a vér-agy gát áteresztését, ezáltal

csökkentve többek között a bakteriális lipopoliszacharidok toxikus hatását.

- Igazolta a HIV vírus-fehérje vér-agy gát pemeabilitás növelő hatását, ami az idegrendszeri

fertőzés egyik faktora lehet.

- Kimutatta monociták és dendritikus sejtek szerepét protozoonok vér-agy gáton történő

átjutásában.

Összefoglalásul: a jelölt értekezésben összefoglalt munkája nagymennyiségű, igényes

munkával, jelentős módszerfejlesztéssel gyűjtött, elsősorban in-vitro sejtbiológiai adatot

szolgáltat, melyek jó kiindulópontjai lehetnek célzott funkcionális vizsgálatokhoz, az

értekezésben felvetett hipotézisek bizonyításához. Bár a biológiai modellek, különösen az

olyan komplex rendszerek, mint az vér-agy gát in-vitro modellezésének eredményeiből csak

igen óvatosan lehet in-vivo is érvényes következtetéseket levonni, a leírt modellt igen

körültekintően állították össze és tesztelték, így eredményei jól használhatóak célzott in-vivo

vizsgálatok tervezéséhez. Emiatt a fenti észrevételek ellenére a jelölt munkájának nyilvános

vitára tűzését és a mű elfogadását javaslom.
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